
Nº 1188/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

Gerolina da Silva Alves - Prefeita Municipal             Sebastião Ottoni - Vice – Prefeito 

Paula da Rocha Soares Pires - Procuradora Geral do Município                      Alessandra Leticia Vazquez de Souza – Controladora Geral do Município 

                                                                                                                                                                                                                         Ouvidora Geral do Município 

Adriana Rosimeire Pastori Fini - Secretária Municipal de Educação              Alex de Oliveira – Secretário Municipal de Saúde 

Denise Rodrigues Medis - Secretária Municipal de Finanças                             Dayane Rosa Peres - Secretária Municipal de Assistência Social, Trabalho e Habitação 

Jurema Nogueira de Matos - Secretária Municipal de Cultura                          Cintia Keren Varas de Lima - Secretária Municipal de Desenvolvimento Econômico e Sustentável 

Rodrigo Benfica Barbosa - Secretário Municipal de Esportes                            Leticia Rodrigues Feitosa Santana - Secretária Municipal de Meio Ambiente e Turismo 

Tarcisio Eder Vasquez de Souza - Secretário Municipal de Infraestrutura      Luciana de Jesus Campos da Silva - Secretária Municipal de Administração  

Diário Assinado por  

 

                                                                                                            
 

SUMÁRIO 
 

Gabinete da Prefeita 
Portarias nºs ............................................... 521 a 523/2024 
Aviso de Alteração – Pregão Eletrônico nº ............... 056/2024 
Termo de Homologação – Pregão Eletrônico nº ........ 059/2024 
Secretaria Municipal de Assistência Social, Trabalho e 
Habitação 
Resoluções nºs............................................ 014 e 015/2024 

 
GABINETE DA PREFEITA 

 
PORTARIA Nº 521, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.   

“Dispõe sobre a declaração de estabilidade 

no serviço público municipal e dá outras 

providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

CONSIDERANDO o Artigo 25 da Lei Municipal Nº 
359/99 - Estatuto dos Servidores Públicos do Município de 
Água Clara/MS; 

CONSIDERANDO o Artigo 23 da Lei Municipal Nº 
1.127/2020 - Dispõe sobre o Plano de Cargos, Carreiras e 
Remuneração dos Servidores Públicos do Município de Água 
Clara, e dá outras providências; 

CONSIDERANDO o Anexo III do Decreto GAB/PGM 
nº 74/2021, de 14 de junho de 2021. 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DECLARAR ESTÁVEL no serviço público 

municipal o servidor ANGELO APARECIDO DA SILVA NETO, 
ocupante do cargo de provimento efetivo de Pedreiro, Nível VI, 
Classe A, empossado e admitido em 24/05/2021. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e quatro 
dias do mês de maio do ano de dois mil e vinte e quatro, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dezoito dias do mês de setembro 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
 

PORTARIA Nº 522, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024. 
“Dispõe sobre revogação de Portaria e dá 

outras providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - REVOGAR “in totum” a Portaria nº. 

616/2022 de 20/06/2022. 
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 

sua publicação, retroagindo os seus efeitos aos vinte e dois 
dias do mês de agosto do ano de dois mil e vinte e quatro, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado 

de Mato Grosso do Sul, aos dezoito dias do mês de setembro 
do ano de dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

 
PORTARIA Nº 523, DE 18 DE SETEMBRO DE 2024.         

“Dispõe sobre designação de servidor 

público municipal para ocupar Cargo de 

Provimento em Comissão, e dá outras 

providências”. 

A Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, Excelentíssima Senhora Gerolina da Silva 
Alves, no uso de suas atribuições legais que lhe são 
conferidas por Lei, 

RESOLVE: 
Artigo 1º - DESIGNAR a servidora pública municipal 

GISLENE SENA PERTILE, ocupante do Cargo de Provimento 
Efetivo de Agente Administrativo, Nível VIII, Classe A, para 
ocupar o Cargo de Provimento em Comissão de Coordenador 
de Planejamento em Saúde, Símbolo DAS 5, lotada na 
Secretaria Municipal de Saúde. 

Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de 
sua publicação, retroagindo os seus efeitos ao primeiro dia do 
mês de setembro do ano de dois mil e vinte e quatro, 
revogadas as disposições em contrário. 

Registre-se. Publique-se e Cumpra-se. 
Gabinete da Prefeita Municipal de Água Clara, Estado de Mato 
Grosso do Sul, aos dezoito dias do mês de setembro do ano de 
dois mil e vinte e quatro. 

GEROLINA DA SILVA ALVES 
Prefeita Municipal 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/


Nº 1188/2024  ÁGUA CLARA – MS, QUARTA-FEIRA, 18 DE SETEMBRO DE 2024. ANO IV 

 

www.pmaguaclara.ms.gov.br Página 2/2 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 
 

 

   Criado pela Lei nº 834/2012, Alterado pela lei nº 868/2013 e Regulamentado pelo Decreto nº 07 de 23 de Janeiro de 2013. 

    Água Clara – Capital Estadual do MDF, Lei Estadual nº 5.367/2019 

 

AVISO DE ALTERAÇÃO 
Pregão Eletrônico n° 056/2024 

Processo Administrativo nº 172/2024 
Edital nº 068/2024 

O Município de Água Clara - MS, por meio do Agente de 
Contratação, designado pelo Decreto Municipal nº 306, de 02 
de fevereiro de 2024, publicada no Diário Oficial do Município, 
no uso de suas atribuições legais, torna público para o 
conhecimento dos interessados, as alterações realizadas por 
meio do ADENDO Nº001/2024 no Edital nº 068/2024, 
item 7.4.4 “letra a”, do Pregão Eletrônico nº 056/2024, 
marcado para ás 08h00min (horário local) do dia 19 de 
setembro de 2024. Considerando que a alteração da 

habilitação não implica alteração de proposta, permanecerá a 
data da sessão para o dia 19/09/2024 as 09:00 (Horário de 
Brasília/DF). Água Clara/MS, 17 de setembro de 2024. 

IZEQUIAS MOREIRA DIAS 
Agente de Contratação 

 
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO. Pregão Eletrônico 
059/2024. OBJETO: Registro de preço para futura aquisição 
de fraldas descartáveis e leite integral, em atendimento as 
demandas Dos Fundo Municipal de Saúde e Fundo Municipal 
de Assistência Social de Água Clara/MS, conforme 
especificações e exigências contidas no Termo de Referência, 
Edital e seus anexos. Nos termos do Art. 71, inciso IV da Lei 
Federal nº 14.133/2021, Decreto Federal nº 10.024, de 20 de 
outubro de 2019 e ainda com base no parecer da assessoria 
jurídica, HOMOLOGO, nesta data de 18 de setembro de 2024, 
o Processo Administrativo nº 186/2024, na modalidade Pregão 
Eletrônico 059/2024, as empresas abaixo relacionadas: 
Resultado da Licitação: Empresa: JAVA MED MATERIAIS 
HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 45.508.404/0001-29, 
Valor: R$ 741,60 (Setecentos e quarenta e um reais e 
sessenta centavos). Empresa: VENEZA DISTRIBUIDORA DE 
PRODUTOS HOSPITALARES LTDA, CNPJ/MF Nº 
13.229.567/0001-86, Valor: R$ 92.739,96 (Noventa e dois 
mil, setecentos e trinta e nove reais e noventa e seis 
centavos). Empresa: WBI REPRESENTACAO COMERCIAL LTDA, 
CNPJ/MF Nº 08.319.140/0001-39, Valor: R$ 37.636,80 (Trinta 
e sete mil, seiscentos e trinta e seis reais e oitenta centavos). 
Valor total: R$ 131.118,36 (Cento e trinta e um mil, cento e 
dezoito reais e trinta e seis centavos). O prazo de vigência da 
Ata de registro de preços será de 12 (doze) meses, contados a 
partir da data da sua assinatura. 

Água Clara/MS, 18 de setembro de 2024. 
GEROLINA DA SILVA ALVES 

Prefeita Municipal 
 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, 
TRABALHO E HABITAÇÃO 

 
RESOLUÇÃO 14/2024 

ERICHA BREUER, Presidente do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 
atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 

Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA; 
Resolve: 
Artigo 1º - Aprovar a Prestação de Contas de 

Fevereiro a Maio de 2024 do FMDCA – Fundo Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente. 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 16 de Setembro de 2024. 
ERICHA BREUER 

Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

 
RESOLUÇÃO 15/2024 

ERICHA BREUER, Presidente do Conselho Municipal 
dos Direitos da Criança e do Adolescente do Município de Água 
Clara – Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas 

atribuições lhe foram conferidas por lei e considerando a 
aprovação por unanimidade dos membros do Conselho 
Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente - CMDCA; 

Resolve: 
Artigo 1º - Aprovar a Notas de Serviços e 

Emissão de Recibo de Destinação Voluntária a empresa 
COBB Vantress Brasil LTDA, autorizando a emissão dos 
recibos de destinação voluntária nos números, 90, 91, 92, 93, 
94, 95, 96, 97, 98, 99, 100, 101, 102, 103, 104 105, 106 e 
107; 

Artigo 2º - Esta resolução entrará em vigor na data 
de sua publicação revogadas as disposições em contrário.  

Água Clara, 16 de Setembro de 2024. 
ERICHA BREUER 

Presidente do Conselho Municipal dos 
Direitos da Criança e do Adolescente – CMDCA 

 

http://www.pmaguaclara.ms.gov.br/

		2024-09-18T11:29:19-0400
	ANDREA DE SOUZA TAMAZATO DA SILVA:60961481153




